
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023101800074

74

Nº 198, quarta-feira, 18 de outubro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

PAUTA DA 8ª SESSÃO PLENÁRIA
A SER REALIZADA NO DIA 26 DE OUTUBRO DE 2023

A COMISSÃO DE ANISTIA do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania, instituída pelo art. 12 da Lei nº 10.559, de 13 de novembro de 2002, por meio da sua PRESIDENTA ,
nos termos do inc. II do art. 4º e do art. 14 da Portaria nº 177, de 22 de março de 2023, torna pública a PAUTA a todos os interessados e informa que no dia 26 de outubro de 2023,
a partir das 9h, no Edifício Parque Cidade Corporate, Torre A, 10º andar, Sala 1005-B, realizar-se-á a Sessão Plenária de análise de requerimentos de anistia.

Nos termos do art. 13 da Portaria nº 177/2023, será garantido o direito de manifestação do requerente e/ou do seu representante legal, pelo prazo de 10 (dez) minutos.
I. Processos da Sessão Plenária do dia 26/10/2023:

. N° R EQ U E R I M E N T O TIPO NOME CO N S E L H E I R O (A) R E L AT O R (A) M OT I V AÇ ÃO

. 1 2002.01.13107 R
A

Nelson Cezar Arbo
Nelson da Silva Arbo (post mortem)

Maria Emília da Silva Ordem de preferência

. 2 2002.01.13458 A Geraldo Vital da Silva (post mortem) Vanda Davi Fernandes de Oliveira Ordem de preferência

. 3 2003.01.20107 R
A

Maria Jucilene dos Santos Nepomuceno
Josias Nepomuceno (post mortem)

Rafaelo Abritta Ordem de preferência

. 4 2003.01.26067 A José Casali Filho José Carlos Moreira da Silva Filho Ordem de preferência

. 5 2003.01.29069 A Waltrudes Pinto Vieira (post mortem) Roberta Camineiro Baggio Ordem de preferência

. 6 2003.01.33047 R
A

Paulo de Tarso Araújo Ferreira da Costa
Olo Torres (post mortem)

Mário Miranda de Albuquerque Ordem de preferência

. 7 2004.01.45618 R
A

Cecilia da Silva Machado
Jose Antonio Pereira Machado (post mortem)

Alessandra Elias de Queiroga Ordem de preferência

. 8 2004.01.46423 A Licia Andrade Galvão Marcia Elayne Berbich Moraes Ordem de preferência

. 9 2005.01.50264 A Pedro Agostineti Preto (post mortem) Marina da Silva Steinbruch Ordem de preferência

. 10 2005.01.50930 A João Lins Pereira Prudente José Silveira Mello Ordem de preferência

. 11 2005.01.51012 A Antonio Eduardo Molina Mandell Ana Maria Lima de Oliveira Ordem de preferência

. 12 2005.01.52092 A Jose Cristino Costa Ferreira (post mortem) Marcelo Ribeiro Uchôa Ordem de preferência
A - Anistiando
R - Requerente

ENEÁ DE STUTZ E ALMEIDA
Presidenta da Comissão

Ministério da Educação

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA SERES/MEC Nº 393, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no
uso de suas atribuições, tendo em vista a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996;
o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017; a Portaria Normativa nº 23, de 21
de dezembro de 2017, republicada em 3 de setembro de 2018, a Resolução CNE/CES
nº 1, de 19 de março de 2019, o Processo e-MEC nº 202022142, e as razões expostas
na Nota Técnica nº 96/2023/CGCIES/DIREG/SERES/SERES (Processo SEI nº
23000.032851/2023-11) resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o credenciamento, em caráter provisório, da
Faculdade Univates Nova Mutum, publicado por meio da Portaria nº 826, de 9 de
agosto de 2022, no Diário Oficial da União - DOU nº 151, de 10 de agosto de 2022,
Seção 1, pág. 261, com sede na Avenida das Garças, nº 1141N, Bairro Jardim das
Orquídeas, no município de Nova Mutum, no estado de Mato Grosso, mantida pela
Fundação Vale do Taquari de Educação e Desenvolvimento Social - FUVATES, CNPJ nº
04.008.342/0001-09, nos termos do art. 18 da Portaria Normativa nº 23, de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENA SAMPAIO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 2.655, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de
29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Art. 1º Remanejar o código CD-4 da função de Direção da Comissão Própria
de Avaliação do IFS - CPA, vinculada à Reitoria, para o Departamento de Avaliação
Institucional - DAI, subordinado à Diretoria Executiva - DEXEC/Reitoria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 19/10/2023.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 4.467, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Aplicar penalidade de impedimento de impedimento de licitar e contratar com
a União, por 03 (três) meses, à empresa a BATISTA SANTANA - CONSTRUTORA LTDA (CNPJ
nº 42.291.655/0001-06), cumulada com multa de 1% (um por cento) sobre o valor
estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do licitante, no valor de R$ 5.421,95
(cinco mil, quatrocentos e vinte e um reais e noventa e cinco centavos), penalidades
previstas o subitem 21.3.2 e 21.3.4 do edital do Pregão Eletrônico n.º 16/2021 - UFPE e no
art. 7º da Lei n.º 10.520/02, Processo n.º 23076.133065/2022-89.

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 4.469, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Aplicar penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União, por
04 (quatro) meses, à empresa a META COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS
EIRELI (CNPJ nº 27.518.373/0001-05), cumulada com multa de 10% (dez por cento)
sobre o valor total do preço registrado em ata, no valor de R$ 3.364,52 (três mil e
trezentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos), penalidades previstas
nos subitens 15.2.3 e 15.2.6 do Termo de Referência - Anexo I do Edital do Pregão
01/2022 - UFPE. Processo n.º 23076.007001/2023-84

ALFREDO MACEDO GOMES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 1.314, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pelo
Decreto de 30 de abril de 2020, publicado no Diário Oficial da União em 4 de maio de
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria GR/UFRPE nº 1.185/2023, de
14/09/2023, publicada no Diário Oficial da União de 15/09/2023, Seção 1, página 160, que
alterou a Estrutura Organizacional da Pró-reitoria de Planejamento e Desenvolvimento
Institucional - PROPLAN, conforme Despacho nº 59432/2023-DAP-PROGEPE, de
11/10/2023. (Processo UFRPE nº 23082.024382/2023-02)

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.616, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

O(A) Pró-Reitor(a) Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 540, de
05/08/1994, considerando o processo UFOP de Seleção Simplificada para contratação de
Professor substituto nº 23109.012491/2023-23; resolve:

Art. 1º. Homologar o resultado final da Seleção Simplificada de que trata o
Edital PROGEP nº 65/2023, realizado para a contratação de professor substituto, Área:
Patologia Clínica, em que foi aprovado o candidato:

Ampla concorrência: Thiago Magalhães Gouvea.
Candidatos que se declararam negros: não houve candidato aprovado.
Candidatos com deficiência: não houve candidato aprovado.

ISABELA PERUCCI ESTEVES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.620, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

O(A) Pró-Reitor(a) Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 540, de
05/08/1994, considerando o processo UFOP de Seleção Simplificada para contratação de
Professor substituto nº 23109.012507/2023-06; resolve:

Art. 1º. Homologar o resultado final da Seleção Simplificada de que trata o
Edital PROGEP nº 67/2023, realizado para a contratação de professor substituto, Área:
Ciência e Tecnologia de Alimentos, em que foi aprovado o candidato:

Ampla concorrência: Thais Caroline Buttow Rigolon, Camila Gonçalves Teixeira,
Michelle Jennifer Pereira de Azevedo Batista, Amanda Leão Cardoso e Sílvio Jackson Félix Alves.

Candidatos que se declararam negros: não houve candidato aprovado.
Candidatos com deficiência: não houve candidato aprovado.

ISABELA PERUCCI ESTEVES DOS SANTOS

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO ESPORTE

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO
DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO AO ESPORTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.632, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias e extraordinária realizadas em
14/06/2023, 13/09/2023 e 27/09/2023.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a Lei
nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 2, de 18 de janeiro de
2023, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias e extraordinária realizadas em 14/06/2023, 13/09/2023 e
27/09/2023.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos
termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007
decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto
nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023101800075

75

Nº 198, quarta-feira, 18 de outubro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO MARCELO GONÇALVES
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.070338/2023-71
Proponente: Associacao Desportiva Regional
Título: CT Dani Pato - Ars - Futsal
Registro: 2302500
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.552.785/0001-54
Cidade: Dois Vizinhos UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 498.127,68
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0919 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 66342-5
Período de Captação até: 27/09/2025

2 - Processo: 71000.026441/2023-84
Proponente: Associação Atlética de Futebol Americano de Goiânia
Título: Touchdown para o Futuro
Registro: 2300425
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 27.397.752/0001-94
Cidade: Goiânia UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 279.542,92
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3689 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 51992-8
Período de Captação até: 14/06/2025

3 - Processo: 71000.026440/2023-30
Proponente: Associação Atlética de Futebol Americano de Goiânia
Título: Touchdown para o Futuro
Registro: 2300425
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 27.397.752/0001-94
Cidade: Goiânia UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 279.542,92
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3689 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº
Período de Captação até: 14/06/2025

4 - Processo: 71000.062271/2023-00
Proponente: Associacao de Artes Marciais, Culturais e Esportiva do Vale
Título: Rumo as Olimpíadas
Registro: 2301818
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 22.425.951/0001-45
Cidade: Braço do Norte UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 419.682,17
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0738 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 52661-4
Período de Captação até: 13/09/2025

5 - Processo: 71000.070472/2023-72
Proponente: Ação Social Projeto Semear
Título: Semear Futsal Social - Edição II
Registro: 2302393
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 37.900.402/0001-52
Cidade: Tapejara UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 410.301,48
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0876 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26331-1
Período de Captação até: 27/09/2025

6 - Processo: 71000.069633/2023-85
Proponente: Associacao Atlética Banco do Brasil
Título: Núcleo de Iniciação ao Futebol Society e Futsal Tio Dílvio
Registro: 2302351
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 90.811.357/0001-42
Cidade: Canoas UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 337.278,56
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0479 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 134892-2
Período de Captação até: 27/09/2025

7 - Processo: 71000.069913/2023-93
Proponente: Associacao Atlética Banco do Brasil
Título: Salão de Jogos da AABB Canoas
Registro: 2302388
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 90.811.357/0001-42
Cidade: Canoas UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 552.839,87
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0479 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 134890-6
Período de Captação até: 27/09/2025

8 - Processo: 71000.070225/2023-76
Proponente: Associacao Atlética Banco do Brasil
Título: Custeio das Equipes de Hóquei da AABB Canoas
Registro: 2302597
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 90.811.357/0001-42
Cidade: Canoas UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 179.075,49
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0479 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 134891-4
Período de Captação até: 27/09/2025

9 - Processo: 71000.070525/2023-55
Proponente: Associação Atlética Banco do Brasil de Piracicaba
Título: Futebol Extensão Escola
Registro: 2302446
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 54.407.507/0001-93
Cidade: Piracicaba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 339.053,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0056 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 138206-3
Período de Captação até: 27/09/2025

10 - Processo: 71000.070355/2023-17
Proponente: Associação Bauruense de Desportos Aquáticos
Título: Projeto Polo Aquático 2
Registro: 2302478
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 13.282.547/0001-79
Cidade: Bauru UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 805.820,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1594 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32703-4
Período de Captação até: 27/09/2025

11 - Processo: 71000.069626/2023-83
Proponente: Associação de Cultura, Esporte e Lazer Pace3
Título: Pernas Vale do Aço
Registro: 2302345
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 27.097.499/0001-53
Cidade: Ipatinga UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 376.620,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1009 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 129600-0
Período de Captação até: 27/09/2025

12 - Processo: 71000.069816/2023-09
Proponente: Associacao de Esportes de Raquete
Título: Tênis Massificação
Registro: 2302375
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 20.617.012/0001-77
Cidade: Balneário Camboriú UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 521.855,68
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1489 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 70321-4
Período de Captação até: 27/09/2025

13 - Processo: 71000.069906/2023-91
Proponente: Associacao de Esportes de Raquete
Título: Dupla Olímpica 2028
Registro: 2302379
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 20.617.012/0001-77
Cidade: Balneário Camboriú UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 736.246,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1489 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 70322-2
Período de Captação até: 27/09/2025

14 - Processo: 71000.069910/2023-50
Proponente: Associacao de Esportes de Raquete
Título: AER Beach Tennis - Future
Registro: 2302383
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 20.617.012/0001-77
Cidade: Balneário Camboriú UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 748.975,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1489 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 70323-0
Período de Captação até: 27/09/2025

15 - Processo: 71000.070339/2023-16
Proponente: Associacao Desportiva de Mogi das Cruzes (ADMC)
Título: Mogi Basquete - Ano II
Registro: 2302499
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 20.279.894/0001-08
Cidade: Mogi das Cruzes UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 904.956,36
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3568 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 49060-1
Período de Captação até: 27/09/2025

16 - Processo: 71000.070060/2023-32
Proponente: Associação Dojo Samurais
Título: Manutenção Anual do Projeto SuperAÇÃO - Ano 01
Registro: 2302520
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 27.729.192/0001-28
Cidade: Maceió UF: AL
Valor autorizado para captação: R$ 250.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3186 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 50590-0
Período de Captação até: 27/09/2025

17 - Processo: 71000.069610/2023-71
Proponente: Associação Escolinha de Futebol Camisa 10
Título: Camisa 10 Machado
Registro: 2302318
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 35.556.888/0001-28
Cidade: Machado UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 473.364,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0399 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38039-3
Período de Captação até: 27/09/2025

18 - Processo: 71000.070508/2023-18
Proponente: Associacao Esportiva e Cultural Handebol Clube RN
Título: Handebol e Cidadania
Registro: 2302419
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 22.233.083/0001-00
Cidade: Natal UF: RN
Valor autorizado para captação: R$ 447.967,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3698 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 52042-X
Período de Captação até: 27/09/2025

19 - Processo: 71000.070346/2023-18
Proponente: Associação Esportiva Jacareí Rugby
Título: Desbravando Horizontes 2
Registro: 2302491
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.670.250/0001-40
Cidade: Jacareí UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 658.396,62

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023101800076

76

Nº 198, quarta-feira, 18 de outubro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0683 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 98708-5
Período de Captação até: 27/09/2025

20 - Processo: 71000.070347/2023-62
Proponente: Associação Esportiva Jacareí Rugby
Título: Jacareí Rugby Adulto 6
Registro: 2302482
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.670.250/0001-40
Cidade: Jacareí UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 717.022,32
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0683 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 98707-7
Período de Captação até: 27/09/2025

21 - Processo: 71000.070348/2023-15
Proponente: Associação Esportiva Jacareí Rugby
Título: Rugby Além das Fronteiras 3
Registro: 2302481
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.670.250/0001-40
Cidade: Jacareí UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 710.483,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0683 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 98709-3
Período de Captação até: 27/09/2025

22 - Processo: 71000.070082/2023-01
Proponente: Associação Esportiva To na Pista
Título: Viva Hand
Registro: 2302543
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 31.522.524/0001-76
Cidade: Macapá UF: AP
Valor autorizado para captação: R$ 430.661,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8123 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 22081-7
Período de Captação até: 27/09/2025

23 - Processo: 71000.070093/2023-82
Proponente: Associação Esportiva To na Pista
Título: Vôlei UNIFAP
Registro: 2302552
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 31.522.524/0001-76
Cidade: Macapá UF: AP
Valor autorizado para captação: R$ 398.229,52
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8123 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 22080-9
Período de Captação até: 27/09/2025

24 - Processo: 71000.070061/2023-87
Proponente: Associação Estação da Luz
Título: Vida e Esporte - Futebol - Ano VIII - Ação Continuada
Registro: 2302528
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 06.139.069/0001-87
Cidade: Eusébio UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 754.606,64
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2937 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38628-6
Período de Captação até: 27/09/2025

25 - Processo: 71000.070320/2023-70
Proponente: Associação Maringaense de Vôlei de Praia
Título: Maringá Vôlei
Registro: 2302527
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 04.571.078/0001-17
Cidade: Maringá UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.116.369,45
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8053 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 47753-2
Período de Captação até: 27/09/2025

26 - Processo: 71000.070321/2023-14
Proponente: Associação Maringaense de Vôlei de Praia
Título: Centro de Excelência de Vôlei de Praia - Ano 3
Registro: 2302498
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 04.571.078/0001-17
Cidade: Maringá UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.003.919,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8053 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 47752-4
Período de Captação até: 27/09/2025

27 - Processo: 71000.065820/2023-90
Proponente: Associacao de Maringá de Taekwondo
Título: Maringá Taekwondo - Resgatando Valores
Registro: 2302069
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 03.786.438/0001-35
Cidade: Maringá UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 352.604,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8053 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 47774-5
Período de Captação até: 27/09/2025

28 - Processo: 71000.070033/2023-60
Proponente: Associação Nacional de Basquete de 3
Título: Super Liga 3X3
Registro: 2302474
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.874.444/0001-68
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.297.707,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1202 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 89959-3
Período de Captação até: 27/09/2025

29 - Processo: 71000.070078/2023-34
Proponente: Associação Nacional de Desportos para Deficientes
Título: Programa Nacional Paradesportivo
Registro: 2302534
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 29.992.716/0001-02
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.668.507,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2795 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 101333-5
Período de Captação até: 27/09/2025

30 - Processo: 71000.069923/2023-29
Proponente: Associacao Paranaense de Lutas
Título: Centro de Treinamento Socio-Inclusivo
Registro: 2302399
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.420.446/0001-99
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 179.265,06
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2926 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41098-5
Período de Captação até: 27/09/2025

31 - Processo: 71000.070219/2023-19
Proponente: Associacao Racing
Título: Racing Stock Car VI
Registro: 2302586
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 13.279.601/0001-27
Cidade: Piedade UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.595.790,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0964 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 31330-0
Período de Captação até: 27/09/2025

32 - Processo: 71000.070218/2023-74
Proponente: Associacao Racing
Título: Racing Porsche III
Registro: 2302585
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 13.279.601/0001-27
Cidade: Piedade UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.000.755,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0964 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 31329-7
Período de Captação até: 27/09/2025

33 - Processo: 71000.070217/2023-20
Proponente: Associacao Racing
Título: Brutus Racing II
Registro: 2302584
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 13.279.601/0001-27
Cidade: Piedade UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 839.475,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0964 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 31331-9
Período de Captação até: 27/09/2025

34 - Processo: 71000.070359/2023-97
Proponente: Associacao Raia 4 Caçadores de Água
Título: Paratleta Nelson Junior
Registro: 2302466
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 42.863.326/0001-92
Cidade: Ibirama UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 453.800,59
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0696 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 31173-1
Período de Captação até: 27/09/2025

35 - Processo: 71000.070028/2023-57
Proponente: Associacao Vidança
Título: Harmonia em Movimento: Inspiração e Superação na Ginástica Rítmica
Registro: 2302470
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 31.385.283/0001-60
Cidade: Araxá UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 829.758,55
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0210 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 78145-2
Período de Captação até: 27/09/2025

36 - Processo: 71000.045052/2023-58
Proponente: Associacao de Moradores do Bairro do Viradouro - AMBV
Título: Projeto Fortalecendo Direitos - Ano III
Registro: 2300850
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.654.117/0001-38
Cidade: Escada UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 704.365,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1058 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 33928-8
Período de Captação até: 14/06/2025

37 - Processo: 71000.066698/2023-79
Proponente: Associacao Desportiva Saque Essa Jogada
Título: Americana Vôlei Ano01
Registro: 2302130
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 28.434.110/0001-80
Cidade: Araraquara UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.307.706,12
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0082 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 112924-4
Período de Captação até: 13/09/2025

38 - Processo: 71000.063300/2023-42
Proponente: Associação Novo Basquete de Assis - ANBA
Título: Basquete do Vale Social
Registro: 2301832
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 36.692.798/0001-27
Cidade: Assis UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 275.110,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0223 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 3414-X
Período de Captação até: 13/09/2025

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023101800077

77

Nº 198, quarta-feira, 18 de outubro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

39 - Processo: 71000.065792/2023-19
Proponente: Associacao Piracicaba de Taekwondo
Título: Núcleos de Ensino de Taekwondo II
Registro: 2302043
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.633.385/0001-85
Cidade: Piracicaba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 433.449,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3384 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 34871-6
Período de Captação até: 13/09/2025

40 - Processo: 71000.070469/2023-59
Proponente: Associacao Multiesportiva Vale Europeu Amve
Título: 10º Desafio dos Rochas Continental de Mountain Bike
Registro: 2302390
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 24.406.395/0001-95
Cidade: Pomerode UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 767.034,43
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2474 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 29423-3
Período de Captação até: 27/09/2025

41 - Processo: 71000.065807/2023-31
Proponente: Apucarana Sports Clube
Título: Crias da Base Apucarana Sports
Registro: 302058
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.972.452/0001-99
Cidade: Apucarana UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 2.471.040,35
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0355 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 102788-3
Período de Captação até: 13/09/2025

42 - Processo: 71000.070521/2023-77
Proponente: Caçador Jeep Clube
Título: Rally do Sertões 2024
Registro: 2302435
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 04.122.989/0001-67
Cidade: Caçador UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 249.812,34
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0375 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 64189-8
Período de Captação até: 27/09/2025

43 - Processo: 71000.070058/2023-63
Proponente: CGTI - Centro de Gestão de Tecnologia e Inovação
Título: Guerreiras Feminino - Ano 3
Registro: 2302517
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 06.062.204/0001-33
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 06.347,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2913 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39436-X
Período de Captação até: 27/09/2025

44 - Processo: 71000.063390/2023-71
Proponente: Clube Esportivo Helvetia
Título: Helvetia Alto Rendimento
Registro: 2301872
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 43.107.333/0001-27
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.387.440,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6975 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 12741-8
Período de Captação até: 27/09/2025

45 - Processo: 71000.063393/2023-13
Proponente: Clube Esportivo Helvetia
Título: Helvetia Tênis Competitivo
Registro: 2301874
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 43.107.333/0001-27
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.077.545,68
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6975 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 12740-X
Período de Captação até: 27/09/2025

46 - Processo: 71000.066743/2023-95
Proponente: Clube Internacional de Regatas
Título: Basquetebol de Base do Clube Internacional de Regatas de Santos-SP
Registro: 2302171
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 58.212.556/0001-21
Cidade: Santos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 603.850,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0004 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 103151-1
Período de Captação até: 27/09/2025

47 - Processo: 71000.070266/2023-62
Proponente: Confederação Brasileira de Tênis de Mesa
Título: WTT Contender Rio de Janeiro
Registro: 2302330
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 30.482.319/0001-61
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.781.635,01
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3519 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28211-1
Período de Captação até: 27/09/2025

48 - Processo: 71000.070533/2023-00
Proponente: Esporte Clube Cidade Gaúcha
Título: Futsal Para Todos Ano II
Registro: 2302455
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 24.142.797/0001-20
Cidade: Cidade Gaúcha UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 783.154,14

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0786 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23706-X
Período de Captação até: 27/09/2025

49 - Processo: 71000.064311/2023-40
Proponente: Esporte Clube Castelo
Título: Futebol Esporte Clube Castelo
Registro: 2301940
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 51.886.810/0001-28
Cidade: Valinhos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 222.827,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0811 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 56263-7
Período de Captação até: 13/09/2025

50 - Processo: 71000.069828/2023-25
Proponente: Federação Baiana de Judô
Título: estival de Judô
Registro: 2302377
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 14.208.243/0001-24
Cidade: Salvador UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 429.485,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2967 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 24454-6
Período de Captação até: 27/09/2025

51 - Processo: 71000.070316/2023-10
Proponente: Federação Baiana de Triathlon
Título: Escolinha de Triathlon
Registro: 2302536
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 34.283.762/0001-64
Cidade: Salvador UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 395.067,09
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3385 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 47335-9
Período de Captação até: 27/09/2025

52 - Processo: 71000.070357/2023-06
Proponente: Fundação de Esportes de Cornélio Procopio-FECOP
Título: PROVOLEICP
Registro: 2302476
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 11.528.297/0001-89
Cidade: Cornélio Procópio UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 93.744,39
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0224 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 52551-0
Período de Captação até: 27/09/2025

53 - Processo: 71000.069916/2023-27
Proponente: Federação Internacional de Sorvebol
Título: Sorvebol- Neurociência Aplicada no Esporte
Registro: 2302392
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 29.124.530/0001-23
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 327.575,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4283 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 44013-2
Período de Captação até: 27/09/2025

54 - Processo: 71000.070300/2023-07
Proponente: Federação Pernambucana de Golfe
Título: Golfe Pernambucano - Esporte e Cidadania
Registro: 2302567
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.946.133/0001-79
Cidade: Recife UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 805.108,48
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1833 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 53022-0
Período de Captação até: 27/09/2025

55 - Processo: 71000.061746/2023-32
Proponente: Instituto Irmã Dilce Coelho
Título: Karatê e Futebol Comunitário II
Registro: 2301694
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 34.757.103/0001-12
Cidade: São Luís UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 910.701,74
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1639 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 59573-X
Período de Captação até: 13/09/2025

56 - Processo: 71000.063425/2023-72
Proponente: Instituto Cultural, Social e Esportivo Novos Sonhos
Título: Equipe Novos Sonhos - Futebol
Registro: 2301893
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 24.419.125/0001-19
Cidade: Guarujá UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 442.396,69
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0925 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60183-7
Período de Captação até: 13/09/2025

57 - Processo: 71000.065797/2023-33
Proponente: Instituto do Desporto e Juventude
Título: M4 nas Escolas - Núcleos I
Registro: 2302048
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 26.198.693/0001-62
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.335.535,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0287 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 53663-6
Período de Captação até: 13/09/2025

58 - Processo: 71000.063302/2023-31
Proponente: Instituto Assistencial Cultural e de Treinamento Esportivo Grandezzi
Título: Projeto Social - Associação Grandezzi Jiu Jitsu
Registro: 2301834
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023101800078

78

Nº 198, quarta-feira, 18 de outubro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

CNPJ: 46.100.107/0001-02
Cidade: Guarulhos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.247.435,06
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1555 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 56810-4
Período de Captação até: 13/09/2025

59 - Processo: 71000.070083/2023-47
Proponente: Instituto Bons Ventos
Título: Campanha Olímpica Classe Ilca6
Registro: 2302549
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 34.891.395/0001-81
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 297.763,67
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3097 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28228-6
Período de Captação até: 27/09/2025

60 - Processo: 71000.070267/2023-15
Proponente: Instituto Cultural, Assistencial e Desportivo do Brasil - Instituto Renzo
Gracie
Título: Instituto Renzo Gracie
Registro: 2302331
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 46.758.416/0001-74
Cidade: Balneário Camboriú UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 620.805,68
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0104 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 144447-6
Período de Captação até: 27/09/2025

61 - Processo: 71000.070279/2023-31
Proponente: Instituto Irmãos Nogueira
Título: Luta: Escola da Vida - Ano 3
Registro: 2302344
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 11.880.632/0001-03
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.484.017,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1253 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 42957-0
Período de Captação até: 27/09/2025

62 - Processo: 71000.070031/2023-71
Proponente: Instituto Jeferson Bizotto
Título: Joganddo Pela Vida
Registro: 2302472
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 18.303.706/0001-98
Cidade: Francisco Beltrão UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 796.239,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0616 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 90274-8
Período de Captação até: 27/09/2025

63 - Processo: 71000.070272/2023-10
Proponente: Instituto Nova Visão - INV
Título: Uma Nova Visão - Futebol de Cegos
Registro: 2302337
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.333.248/0001-90
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 532.376,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 7044 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 19331-3
Período de Captação até: 27/09/2025

64 - Processo: 71000.070322/2023-69
Proponente: Instituto Novos Talentos
Título: Corrida e Caminhada
Registro: 2302526
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.415.691/0001-04
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.855.701,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60237-X
Período de Captação até: 27/09/2025

65 - Processo: 71000.070324/2023-58
Proponente: Instituto Novos Talentos
Título: Ternium Esportes - Ano II
Registro: 2302489
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.415.691/0001-04
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.657.078,46
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60239-6
Período de Captação até: 27/09/2025

66 - Processo: 71000.070323/2023-11
Proponente: Instituto Novos Talentos
Título: Jogos Escolares
Registro: 2302508
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.415.691/0001-04
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.616.457,27
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60238-8
Período de Captação até: 27/09/2025

67 - Processo: 71000.070210/2023-16
Proponente: Instituto Serginho 10
Título: Clínicas de Voleibol
Registro: 2302577
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 30.642.720/0001-11
Cidade: Guarulhos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.771.426,42
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2996 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº
Período de Captação até: 27/09/2025

68 - Processo: 71000.070318/2023-09
Proponente: Instituto Viva Vida
Título: Arremessando para o Futuro 8
Registro: 2302530
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.377.509/0001-05
Cidade: Vila Velha UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 673.579,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1240 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 79283-7
Período de Captação até: 27/09/2025

69 - Processo: 71000.070319/2023-45
Proponente: Instituto Viva Vida
Título: Esporte do Bem 5
Registro: 2302529
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.377.509/0001-05
Cidade: Vila Velha UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 1.072.346,61
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1240 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 79284-5
Período de Captação até: 27/09/2025

70 - Processo: 71000.061805/2023-72
Proponente: Junior Kart Clube
Título: Kart Junior
Registro: 2301732
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 83.698.563/0001-22
Cidade: Chapecó UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 385.941,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0321 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 126799-X
Período de Captação até: 27/09/2025

71 - Processo: 71000.070021/2023-35
Proponente: Macau Futebol Clube
Título: Futsal Para Meninas e Meninos
Registro: 2302462
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 16.526.655/0001-38
Cidade: Macau UF: RN
Valor autorizado para captação: R$ 329.336,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0477 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 46721-9
Período de Captação até: 27/09/2025

72 - Processo: 71000.064901/2023-72
Proponente: Meninas Em Campo
Título: Meninas em Campo
Registro: 2302002
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 44.813.259/0001-27
Cidade: Borborema UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 277.424,07
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1656 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 17670-2
Período de Captação até: 13/09/2025

73 - Processo: 71000.070467/2023-60
Proponente: Município de Xanxerê
Título: Xanxerê 70 Anos - Eventos Esportivos
Registro: 2302387
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 83.009.860/0001-13
Cidade: Xanxerê UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 421.090,19
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0586 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 54857-X
Período de Captação até: 27/09/2025

74 - Processo: 71000.070040/2023-61
Proponente: Núcleo Metropolitano de Esportes e Cidadania
Título: Sobre Rodas Festival
Registro: 2302485
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 11.221.114/0001-88
Cidade: São Vicente UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 394.149,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6698 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 51828-X
Período de Captação até: 27/09/2025

75 - Processo: 71000.069950/2023-00
Proponente: ONG - Esporte, Qualidade de Vida e Inclusão Social
Título: Projeto TÊNIS - LIVIA DAUD
Registro: 2302409
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.566.488/0001-72
Cidade: Jundiaí UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.184.541,46
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6519 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 33390-5
Período de Captação até: 27/09/2025

76 - Processo: 71000.070006/2023-97
Proponente: Ong Vivendo Esporte
Título: Pequenos Craques da Praia Ano 01
Registro: 2302451
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 22.793762000125
Cidade: Bento Gonçalves UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 869.120,56
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0181 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 97344-0
Período de Captação até: 27/09/2025

77 - Processo: 71000.070209/2023-83
Proponente: Ong Vivendo Esporte
Título: De Bem com a Vida Ano 01
Registro: 2302576
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 22.793762000125
Cidade: Bento Gonçalves UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 1.049.868,93

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023101800079

79

Nº 198, quarta-feira, 18 de outubro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0181 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 97343-2
Período de Captação até: 27/09/2025

78 - Processo: 71000.062281/2023-37
Proponente: Sociedade Comunitária do Centro Educativo Crescer
Título: Esporte: um dos pilares da cidadania - 4ª Edição
Registro: 2301828
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.868.175/0001-88
Cidade: Carlos Barbosa UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 399.912,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2859 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23396-X
Período de Captação até: 27/09/2025

79 - Processo: 71000.066673/2023-75
Proponente: Sparta Associacao Esportiva do Morro da Providência
Título: Sparta Team Jiu-Jitsu
Registro: 2302107
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 86.972.916.0001-29
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 576.840,19
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2975 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 153283-9
Período de Captação até: 13/09/2025

80 - Processo: 71000.066689/2023-88
Proponente: Sparta Associacao Esportiva do Morro da Providência
Título: Sparta Academy
Registro: 2302121
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 86.972.916.0001-29
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.001.390,67
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2975 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 153290-1
Período de Captação até: 13/09/2025

81 - Processo: 71000.070297/2023-13
Proponente: Turvo Esporte Clube
Título: Categoria de Base Turvo Esporte Clube
Registro: 2302575
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 80.990.831/0001-97
Cidade: Turvo UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 197.090,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0993 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 19768-8
Período de Captação até: 27/09/2025

82 - Processo: 71000.069992/2023-32
Proponente: União de Núcleos, Associações dos Moradores de Heliópolis e Região
Título: Nutrindo Sonhos - esporte no Jardim Maria Estela
Registro: 2302437
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 38.883.732000140
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 331.892,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5853 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 3199-2
Período de Captação até: 27/09/2025

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA MF Nº 1.264, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Prorroga o prazo para o encerramento das atividades
do Grupo de Trabalho Interministerial sobre
Resiliência em Cadeias de Valor, instituído pelo
Decreto nº 11.597, de 12 de julho de 2023.

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe conferem
os incisos I, II e IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e tendo em vista o
disposto no caput do art. 7º do Decreto nº 11.597, de 12 de julho de 2023, resolve:

Art. 1º Fica prorrogado, por noventa dias, a contar do dia 18 de outubro de 2023,
o prazo para o encerramento das atividades do Grupo de Trabalho Interministerial sobre
resiliência em Cadeias de Valor, instituído pelo Decreto nº 11.597, de 12 de julho de 2023, com
o objetivo de ampliar a capacidade de resposta a choques adversos nas cadeias produtivas que
pressionam a inflação, considerando os impactos sobre segurança alimentar e energética.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO HADDAD

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA SE/MF Nº 1.250, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023

Subdelega competências do Secretário-Executivo do
Ministério da Fazenda e dá outras providências.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso das competências
que lhe foram delegadas e subdelegadas pela Portaria MF nº 267, de 26 de abril de 2023, e
tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.344, de 1º de janeiro de 2023, resolve:

CAPÍTULO I
DIÁRIAS, PASSAGENS E AFASTAMENTOS
Art. 1º Fica subdelegada ao Chefe de Gabinete da Secretaria-Executiva do

Ministério da Fazenda competência para praticar atos relativos à concessão de diárias e
passagens nacionais, exceto os casos previstos no art. 2º da Portaria MF nº 267, de 2023.

Art. 2º Fica subdelegada ao Secretário-Executivo Adjunto do Ministério da
Fazenda e, em seus âmbitos de atuação, aos dirigentes máximos dos órgãos específicos
singulares, a competência para autorizar afastamento do País com ônus.

CAPÍTULO II
CONTRATAÇÕES E CESSÕES DE USO
Art. 3º Fica subdelegada ao Subsecretário de Orçamento e Administração, no

âmbito da Secretaria-Executiva, a competência para autorizar a celebração de novos
contratos administrativos ou prorrogação dos contratos em vigor relativos a atividades de
custeio com valor inferior a R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais).

Parágrafo único. A competência de que trata o caput, para os contratos com
valor igual ou inferior a R$1.000.000,00 (um milhão de reais), poderá ser subdelegada aos
coordenadores ou aos chefes das unidades administrativas dos órgãos ou das entidades
vinculadas ao Ministério da Fazenda, vedada a subdelegação.

Art. 4º Fica subdelegada ao Subsecretário de Orçamento e Administração, no
âmbito da Secretaria-Executiva, e ao Secretário do Tesouro Nacional, no âmbito de suas
atuações, ressalvada previsão regimental específica, a competência para celebrar contratos,
convênios, ajustes, contratos de repasse, acordos, termos de execução descentralizada e
outros instrumentos congêneres, inclusive internacionais, quando cabível.

Parágrafo único. A competência delegada de que trata este artigo, nas
hipóteses em que envolvam transferência voluntária, abrange, também, todos os atos
relacionados ao acompanhamento e aprovação da prestação de contas.

Art. 5º Fica subdelegada ao Secretário-Executivo Adjunto do Ministério da
Fazenda a competência para autorizar a cessão a terceiros, a título de utilização gratuita ou
onerosa, de áreas dos imóveis que estejam sob a administração do Ministério da Fazenda
para exercício das seguintes atividades:

I - posto bancário;
II - posto dos correios e telégrafos;
III - restaurante e lanchonete;
IV - central de atendimento à saúde;
V - creche; ou
VI - outras atividades que venham a ser consideradas necessárias pelo Ministro

de Estado da Fazenda.
CAPÍTULO III
NOMEAÇÕES E ATOS DE PESSOAL
Seção I
Da nomeação, designação e posse
Art. 6º Fica subdelegada ao Secretário-Executivo Adjunto do Ministério da

Fazenda a competência para praticar atos de nomeação, exoneração, designação e
dispensa dos titulares relativamente aos cargos comissionados executivos, funções
comissionadas executivas níveis 1 a 13 e das Funções Gratificadas - FG, na ausência de
regramento específico.

Art. 7º Fica subdelegada ao Secretário-Executivo Adjunto do Ministério da
Fazenda a competência para praticar atos de posse aos nomeados e designados para
exercer cargo ou função comissionada.

Art. 8º Fica subdelegada ao Secretário-Executivo Adjunto do Ministério da
Fazenda a competência para praticar atos de designação e dispensa de substitutos eventuais
dos cargos comissionados executivos e funções comissionadas executivas níveis 1 a 16.

Art. 9º Fica subdelegada ao Chefe de Gabinete da Secretaria Executiva do
Ministério da Fazenda, no âmbito da Secretaria-Executiva, a competência para o
encaminhamento de pedidos de consulta, a prestação de esclarecimentos e a designação
de servidores que atuarão no Sistema Integrado de Nomeações e Consultas da Casa Civil
da Presidência da República - Sinc.

Seção II
Da reversão
Art. 10. Fica subdelegada ao Subsecretário de Orçamento e Administração do

Ministério da Fazenda a competência para:
I - publicar previamente, no Diário Oficial da União, o quantitativo das vagas

dos cargos que se destinam à reversão, no interesse da administração, de que trata o
inciso II do art. 25 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;

II - expedir o ato de reversão, que deverá ser publicado no Diário Oficial da União; e
III - baixar instruções complementares relativas à execução da reversão.
Seção III
Disposições relativas a órgãos colegiados
Art. 11. Fica subdelegada ao Secretário-Executivo Adjunto do Ministério da

Fazenda a competência para constituir conselhos, comitês, comissões ou grupos de trabalho
no âmbito de atuação do Secretário-Executivo do Ministério da Fazenda ou quando envolver
mais de um órgão específico singular ou órgão colegiado do Ministério da Fazenda.

Art. 12. Fica subdelegada ao Secretário-Executivo Adjunto do Ministério da
Fazenda a competência para designar membros de conselhos, comitês, comissões, grupos
de trabalho e demais órgãos de deliberação colegiada existentes no âmbito do Ministério
da Fazenda ou que dele faça parte.

§ 1º O disposto no caput não se aplica às hipóteses de designação de membros
para compor os órgãos colegiados das entidades vinculadas ao Ministério da Fazenda que
recebem contribuições de intervenção no domínio econômico ou de interesse das categorias
profissionais ou econômicas, nos termos do disposto no art. 149 da Constituição Federal.

§ 2º Fica subdelegada ao Secretário-Executivo Adjunto do Ministério da
Fazenda a competência para praticar os atos de designação e dispensa de conselheiros do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF.

§ 3º Fica subdelegada ao Secretário-Executivo Adjunto do Ministério da
Fazenda a competência para praticar os atos de nomeação, designação, exoneração e
dispensa dos cargos comissionados executivos, funções comissionadas executivas e
encargos de Presidentes, Presidentes Substitutos e Vice-Presidentes de Seções, Câmaras e
Turmas de Julgamento do CARF.

Seção IV
Demais disposições em matéria de pessoal
Art. 13. Fica subdelegada ao Secretário-Executivo Adjunto do Ministério da

Fazenda a competência para autorizar a cessão e requisição de agente público do
Ministério da Fazenda, exceto para os casos previstos nos §1º e §2º do art. 20 da Portaria
MF nº 267, de 2023.

Parágrafo único. Os atos de que tratam este artigo deverão observar o disposto
no art. 24 da Portaria MF nº 267, de 2023.

Art. 14. Fica subdelegada ao Subsecretário de Orçamento e Administração do
Ministério da Fazenda a competência para declarar vacância de cargo efetivo.

Art. 15. Fica subdelegada ao Secretário-Executivo Adjunto do Ministério da
Fazenda a competência para praticar atos relativos à:

I - autorização e aprovação do acréscimo de até cento e vinte horas de trabalho
anuais, para fins de retribuição do servidor que executar atividades inerentes a cursos,
concursos públicos ou exames vestibulares, na forma do disposto no caput do art. 5º do
Decreto nº 11.069, de 10 de maio de 2022; e

II - liberação do servidor quando a realização das atividades inerentes a cursos,
concursos públicos ou exames vestibulares ocorrerem durante o horário de trabalho, na forma
prevista no inciso III do caput do art. 6º do Decreto nº 11.069, de 10 de maio de 2022.

§ 1º Fica subdelegada ao Secretário-Executivo Adjunto do Ministério da
Fazenda e, em seu âmbito de atuação, ao Presidente do CARF a competência para a
celebração de termos de acordo para compensação de horas não trabalhadas de
servidores, decorrentes da paralisação por exercício do direito de greve.

§ 2º Fica subdelegada ao Secretário-Executivo Adjunto do Ministério da Fazenda
a competência para a prática dos atos relativos à concessão de licenças para
acompanhamento de cônjuge ou companheiro, para atividade política e para tratar de
interesses particulares, de que tratam a Lei nº 8.112, de 1990, e a Instrução Normativa nº 34,
de 24 de março de 2021, da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal da Secretaria
Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia.

Art. 16. Fica subdelegada ao Secretário-Executivo Adjunto do Ministério da
Fazenda a competência para praticar atos relativos à:

I - concessão e o registro das vantagens, licenças, afastamentos e benefícios
previstos nos Títulos III e VI da Lei nº 8.112, de 1990, ressalvadas as hipóteses previstas em
atos de delegação específicos editados pelo Ministro do Estado da Fazenda e em atos de
subdelegação específicos editados pelo Secretário-Executivo do Ministério da Fazenda; e

II - concessão e dispensa de Gratificações Temporárias das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE a titulares de cargos de provimento
efetivo, observado o disposto na legislação pertinente, bem como das Gratificações de
Representação - GR, de que trata o Decreto nº 57.722, de 2 de fevereiro de 1966.

Art. 17. Fica subdelegada ao Secretário-Executivo Adjunto do Ministério da
Fazenda a competência para:

I - assegurar a adoção de sistema informatizado de acompanhamento e
controle que permita o monitoramento eficaz do trabalho efetivamente desenvolvido pelo
agente público participante de Programa de Gestão e Desempenho - PGD;

II - assegurar a disponibilização das informações referentes aos respectivos PGD
e a seus resultados ao órgão central do Sipec e ao órgão central do Sistema de
Organização e Inovação Institucional do Governo Federal - Siorg;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

